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SKUPSTINA CRNE GORE 
N/R GOSPODIDANIJELIDUROVIC 

PREDSJEDNICI

Na osnovu clana 148 Poslovnika Skupstine Crne Gore („Slu7.beni list RCG", br. 51/06 i 66/06 i 
“Sluzbeni list CG”, br. 88/09, 80/10, 39/11, 25/12, 49/13, 32/14, 42/15, 52/17, 17/18, 47/19, 
112/20, 129/20, 65/21 i 104/21) na Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o 
porezu na dohodak fizickih lica, (EPA: 633 XXVIl,Broj akta: I6-2/22'2 ) predlazemo 
sljedece amandmane:

Pfislanici:
Dragan IvanoYic>i!— 

Milosava Paunovio-^ ^ C 

Dragan Vukic 
Bogdan Bozovic

T
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AMANDMAN 1
U clanu 13 Predloga zakona uvodna recenica mijenja se i glasi: 
“Poslije clana 60i dodaje se nov clan koji glasi

Clan 60j
“Nadlezni organ je duzan, da za period od 1. januara 2018. godine do dana stupanja na snagu ovog 
zakona pokrene postupak, u skladu sa clanom 37e Slav 3 ovog zakona.”

OBRAZLOZENJE:
Ovim amandmanom predlaze se da nadlezni poreski organ ima pravo utvrdivanja prodajne 
vrijednosti udjela u pravnom lieu kada je njihova vrijednost niza od trzisne na osnovu clana 37e 
stav 3 na sve prenose udjela izvrgene od 1. januara 2018. godine.
Neophodno je da navedena norma ima povratno dejstvo u cilju zastite javnog interesa suzbijanjem 
zloupotreba koje nastaju kada prodavac i kupac udjela u pravnom lieu dogovaraju kao prodajnu 
cijenu onu koja je niza od trzisne pa tako nanose stetu budzetu Crnc Gore. Navedena mjera ce dati 
moguenost nadleznom poreskom organu da utvrdi stvarnu trzisnu vrijednost udjela u pravnom lieu 
otklanjanjem prevarnih dejstava predmetnih pravnih aranzmana. Na ovaj nacin ce u javnom 
interesu bid otklonjena steta koju predmetnim zloupotrebama trpi budzet Cme Gore iz kojeg se 
finansiraju javni rashodi, kao i velike nepravicnosti nastale u raspodjeli dohotka, sticanog 
iskoriscavanjem spomih pogodnosti.
Treba istaci da je norma sa ovim ciljem i sadrzinom uobiCajena u poreskom sistemu Cme Gore. 
Sami Zakon o porezu na dohodak fizickih lica u istom dijelu koji se odnosi na utvrdivanje 
kapitalnog dobitka od prodaje nepokretnosti, u clanu 37c stav 2, predvida identienu odredbu da 
ako je ugovorena cijena niza od trzisne, prodajnu cijenu utvrduje nadlezni poreski organ. Slicno, 
clan 10 stav 1 Zakona o porezu na promet nepokretnosti predvida da ako je cijena iz isprave o 
sticanju nepokretnosti niza od trzisne ili nije navedena u ispravi o sticanju nepokretnosti, organ 
drzavne uprave nadlezan za poslove poreza, proejenom utvrduje trzisnu vrijednost nepokretnosti 
prema trzisnim cijenama u trenutku nastanka poreske obaveze. Isto ovlascenje sadrzi i clan 4 stav 
3 Zakona o porezu na promet upotrebljavanih motomih vozila, plovnih objekata, vazduhoplova i 
letilica, koji predvida da nadlezni poreski organ provjerava trzisnu vrijednost iskazanu u ispravama 
o sticanju, pa ako utvrdi da ona nije realno iskazana, poresku osnovicu utvrduje na osnovu
proejene.
Dodatno, treba naglasiti da se povratno djestvo clana 37e stav 3 prostire do 1 .januara 2018. godine, 
sto odgovara ovlascenju nadleznog poreskog organa iz clana 100 Zakona o poreskoj administraeiji 
Crne Gore koji mu daje pravo da izvrsi utvrdivanje poreske obaveze unazad pet godina. Preciznije, 
pravo na utvrdivanje poreske obaveze zastarijeva u roku od pet godina od isteka godine u kojoj je 

tu obavezu trebalo utvrditi
Iz navedenog razloga neophodno je da Skupstina Crne Gore u postupku donosenja Zakona o 
izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak fizickih lica, utvrdi, u skladu sa clanom 147 
stav 2 Ustava Cme Gore, postojanje javnog interesa, da odredba sadrzana u clana 37 stav 3 Zakona, 
u periodu izmedu 1. januara 2018. godine i dana stupanja na snagu ovog zakona ima povratno 
dejstvo. Rijec je o slucajevima kada je prodajna vrijednost udjela u pravnom lieu niza od trzisne, 
da prodajnu vrijednost utvrduje nadlezni poreski organ u skladu sa zakonom kojim se ureduje 

poreski postupak.
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AMANDMAN 2

U clanu 13 Predloga zakona dosadasnji Clan 60j postaje clan 60k.

OBRAZLOZENJE:
Predlozenim amandmanom vr§i se prenumeracija dosadasnjega ciana 60j.
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